7.769-0/2016),  que julgou parcialmente  procedente a Representação de 

Natureza Interna, em desfavor da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação de Cuiabá, 

determinando  a  apuração  de  possível  dano  ao  erário,  decorrente  do  pagamento  de  R$ 

235.819,75  (duzentos  e  trinta  e  cinco  mil,  oitocentos  e  dezenove  reais  e  setenta  e  cinco 

centavos) com publicidade para divulgação do evento promovido e organizado pela Televisão 

Centro América, “Corrida de Reis 2015” (JB 01 – subitem 1.1).

2. A  equipe  técnica  elaborou  o  Relatório  Técnico  Preliminar  (Doc.

[...]

pela irregularidade da presente Tomada de Contas Ordinária, face  às despesas ilegais com 

publicidade para divulgação do evento “Corrida de Reis 2015”, promovido e organizado pela 

Televisão  Centro  América,  com  condenação  de  restituição  ao  erário  de R$  235.819,75 

(duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos), pelo Sr.  

Kleber  Alves  de  Lima,  ex-secretário  Municipal  de  Governo  e  Comunicação  de  Cuiabá, 

aplicação de multa sobre valor do dano e determinação à atual gestão.

É o relatório.

Tribunal de Contas, 29 de março de 2022.